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i. E Pacatuba — CE, 17 de junho de 2024.
Ao

BANCO BRADESCO

Pregdo eletrdnico n.° 14.004/2024 - PE com o objeto, Contratacdo de Instituicdo Bancaria Publica ou Privada para
operar os servigos do processamento e gerenciamento de créditos da folha de pagamento dos servidores ativos, inativos
e pensionistas abrangendo os admitidos durante a vigéncia e execugdo do contrato da Administracdo Direta e Indireta
do Munid pio de Pacatuba, Estado de Ceara...”.

Resposta aos esclarecimentos.
VALOR MINIMO - PROPOSTA

1) Considerando a divergéncia contida no edital entre o preambulo que dispde que o valor minimo da contratagdo
serd de RS 640.098,40 (Seiscentos e Quarenta Mil e Noventa e Oito Reais e Quarenta Centavos) e demais itens a
exemplo do item 7.2.4 do Termo de referéncia que estabelece como valor minimo R$ 644.906,45 (seiscentos e
Quarenta e Quatro Mil, Novecentos e Seis Reais e Quarenta e Cinco Centavos), pedimos esclarecer qual o valor
minimo de proposta a ser considerado como valido? RESPOSTA: Esse é o valor correto RS 644.906,45 (seiscentos e
Quarenta e Quatro Mil, Novecentos e Seis Reais e Quarenta e Cinco Centavos),

2) Qual serd ointervalo de lances R$ 100,00 (cem reais) conforme disposto no item 5.7 do edital ou R$5.000,00 (cinco
mil reais) conforme item 7.2.5 do Termo de Referéncia do edital? RESPOSTA: RS 100,00 (cem reais)

FUNDEB

3) Considerando o disposto no art. 21, paragrafo 9° da Lei 14.113/2020, que dispde a respeito da obrigatoriedade de
abertura de conta espedfica, na qual serdo realizados os respectivos créditos para a finalidade de processamento
da folha de pagamento dos servidores da educacdo, confirmar nosso entendimento que esse Orgdo ird abrir conta
corrente especifica no Banco vencedor do certame (Contratado) para viabilizar o pagamento de salédrios, de
vencimentos e de beneficios de qualquer natureza aos profissionais da educacdo. RESPOSTA: Sim, é necessério abrir
uma conta dedicada para a gestdo dos recursos provenientes da Lei 14.113/2020

PROPOSTA E JULGAMENTO

4) Quanto a apresentagdo de proposta e julgamento, pedimos confirmar nosso entendimento que critério de
julgamento das propostas serd o de maior oferta. RESPOSTA: Correto

ESTRUTURA DE ATENDIMENTO

5) Estd correto o entendimento de que, durante a vigéncia contratual, apenas o Banco vencedor do certame sera
autorizado a manter/instalar estruturas de atendimento (Agéncia/Posto de Atendimento Bancario/Posto de
Atendimento Eletrénico e ou correspondente bancério) nas dependéncias da prefeitura, caso seja de comum
acordo entre as partes, ou seja, tera exclusividade na ocupagdo de espagos? RESPOSTA: CORRETO (//
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Caso o Brades ja o vencedor do certame, a atual estrutura de atendimento instalada nas dependéncias da
Prefeitura podera ser mantida durante toda a vigéncia do contrato, desde que em comum acordo entre as partes?

RESPOSTA: CORRETO

Pedimos confirmar nosso entendimento gue para atendimento ao disposto na Cldusula Quarta, item 4.3 da Minuta
Contratual que dispde “...disponibilizar em todas as cidades meio para que os servidores da_ sem 6nus, efetuem
saques de sua conta na instituicio CONTRATADA ou em postos de atendimentos conveniados, ou caixas eletrénicos
proprios ou conveniados, ou agéncias lotéricas conveniadas, ou ainda mediante crédito, sem 6nus, em outra
instituicdo financeira indicada pelo servidor ou membro...”, podera ser por agéncia, Posto de Atendimento
Bancdrio ou Correspondente Bancdario. RESPOSTA: CORRETO

Confirmar nosso entendimento que caberd ao Contratado mensurar a necessidade de instalagdo ou manutengdo
de caixas eletrdnicos na sede do Munidpio ou em espagos ocupados pela Prefeitura, desde que o atendimento aos
servidores seja prestado de maneira satisfatéria. RESPOSTA: CORRETO

0 Banco vencedor do certame serd a Unica institui¢do a realizar propaganda e comercializacdo de servicos/produtos
nas dependéncias da Prefeitura, durante o prazo do contrato? NAO TRATA NO EDITAL, PORTANTO QUALQUER
BANCO PODERA

FOLHA DE PAGAMENTO
10) Confirmar nosso entendimento que a presente contratagdo contempla 100% dos servidores (ativos, inativos,

aposentados e pensionistas) das administracdes direta, indireta, autarquica e fundacional atualmente existente e
as que forem criadas durante a vigéncia contratual. RESPOSTA: CORRETO

11) Com quantos dias de antecedénbcia o Contratante disponibilizard os recursos financeiros para pagamento dos

servidores? (floating) A PREFEITURA TRANSFERE OS RECURSOS NO DIA DO PAGAMENTO DA FOLHA E O BANCO NO
DIA SEGUIBTE CREDITA NA CONTA DO SERVIDOR

12) Pedimos nos informar o numero de servidores separados entre:

Faixa Salarial (RS/més) Ativos Ativos Ativos Aposentados Estagiarios
concursados | celetistas comissionados/contratados | e pensionistas

Até R$1000 37

De RS 1.000,01 a RS 2.000,00 | 235 1363 65

De RS 2.000,01 & RS | 538 315 12

R$4.000,00

De R$4.000,01 a RS | 487 71 5

10.000,00

De RS 10.00001 a RS
15.000,00

Acima de RS 15.000,00
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13) Considerando/que o objeto do edital contempla o pagamento dos servidores inativos e pensionistas, pedimos nos
esclarecer se o Instituto de Previdéncia ira assinar o contrato juntamente com a Prefeitura? Caso seja negativa a
resposta, a licitante tem legitimidade juridica para licitar em seu nome/possui autorizagdo? RESPOSTA: ESTA
INCLUSO

14) A licitante tem legitimidade juridica para licitar em nome dos demais Orgdos e entidades da administracdo indireta
que processardo sua folha de pagamento com a instituicdo vencedora do certame? RESPOSTA NAO
15) Quanto aos pagamentos de bolsas mencionados em edital pedimos informar: NAO SE TEM UMA QUANTIDADE
ESPECIFICA, POIS PODERA OSCILAR
a) Qual o valor das bolsas?
b) Qual a quantidade de bolsas?
c) Qual aforma de pagamento?
d) Prazo de duracdo?
CREDITO CONSIGNADO

16) Confirmar nosso entendimento que o Banco vencedor do certame poderd conceder créditos consignados SEM
EXCLUSIVIDADE durante toda a vigéncia do contrato aos servidores. NAO TRATA O EDITAL

17) Qual o prazo maximo permitido para as operagdes de consignado? Ha regulamenta¢do por decreto? Favor
disponibilizar a regulamentacdo. Havendo legislacdo especifica sobre o consignado, nele consta alguma cobranga
ou custo adicional para a consignatéria? Se sim, favor enviar uma cépia com brevidade. NAO TRATA O EDITAL

18) Quais instituigbes estio habilitadas a oferecer créditos consignados? CAIXA ECONOMICA

19) Quais as taxas e prazos praticados pelas instituicdes em créditos consignados? NAO TRATA O EDITAL
20) Qual o valor mensal de repasse de consignado aos Bancos e o valor por instituicio? RS 158.337,00
FORNECEDORES

21) A contratagdo decorrente do presente processo licitatério contempla o pagamento a fornecedores? NAO
22) Caso esteja contemplado, haverd retificacdo da minuta contratual e edital? NAO CONTEMPLA
23) Osfornecedores dever3o abrir conta corrente no Banco vencedor do certame? NAO
24) Qual o Banco atualmente detém o Pagamento dos Fornecedores do Orgdo? BANCO DO BRASIL

25) Qual a forma e meio de pagamentos adotado pelo Orgdo? (ex. Meio Eletrénico, TED, DOC, Listagem etc.) MEIO
ELETRONICO

26) Qual a quantidade de fornecedores ativos que o Org&o possui? 223

27) Qual o volume médio de pagamentos mensal (em reais) realizado no tltimo ano aos fornecedores? APROXIMADO
DE r$ 5.000.000,00
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28) Com quantoxie antecedéncia da data de pagamento sera enviado o recurso para pagamento (floating)?1 DIA
29) Com quantos dias de antecedéncia da data de pagamento serd enviado o arquivo com as informagdes dos

pagamentos?1 DIA

TARIFA
Confirmar o entendimento que serd assegurado aos beneficidrios dos créditos apenas as gratuidades previstas na

Circular BACEN n? 3.338/06 (conta salério) e na Resolugdo CMN n? 3.919/10 (conta corrente), sendo desconsiderado
quaisquer outras gratuidades que excederem a mencionadas regulamenta¢des. CORRETO

30) Caso a resposta a pergunta anterior seja negativa, para os servigos de transferéncia via TED o qual possui
quantidade de transacbes especificadas em cada Resolucdo, considerando a modalidade de transferéncia via PIX
(gratuito) que possibilita a realizagdo de transferéncias sem limitagdes, favor confirmar nosso entendimento que
o0 Banco contratado estara desobrigado de conceder as isengbes de TED que excederem a mencionadas
regulamentagdes (Circular BACEN n2 3.338/06 (conta salério) e na Resolugdo CMN n? 3.919/10 - conta corrente).

DEMAIS ESCLARECIMENTOS

. 31) Pedimos confirmar nosso entendimento que o item 4.7.6 da cldusula quarta da minuta Contratual abaixo
transcrito sera desconsiderado no que respeita a exigéncia de uniformes e EPI'S, por ndo guardar relagdo com o
objeto licitado:
UAW&MWW&WMMM&&W
da administragdo publica deverlio apresentar-se devidamente uniformizado, portando EPI {quando for o
caso) & crachd de identificacdo.

CORRETO

32) Confirmar nosso entendimento que os itens 6.10, 6.10.1, 6.10.2, 6.10.3, 6.10.4, 6.11, 6.12, 6.12.1, 6.12.2, 6.12.3,
6.12.4 e 6.12.5 do edital serdo desconsideradas por ndo guardar relagdo com o objeto licitado. CORRETO

33) Confirmar nosso entendimento que n3o serd exigida entrega de amostra, por n3o guardar relagdo com o objeto
licitado. CORRETO

34) Confirmar nosso entendimento que para a presente contratagdo ndo haverd analise de desempenho de
qualidade/indicadores. CORRETO

. 35) Confirmar nosso entendimento que o depésito em outra institui¢io bancéria ocorreréd apenas em caso de
determinagdo judicial e casos previstos em lei. CORRETO

36) Confirmar nosso entendimento que em caso de rescisdo contratual antecipada, sera devolvido & Contratada o
valor recebido pelos servigos pro-rata devidamente corrigido por indices oficiais CORRETO

37) Favor disponibilizar o DECRETO 11.246 DE 2022 mencionado em edital.

38) Em relacdo a oscilagdo do nimero de servidores pedimos nos confirmar que ser4 aplicado o que diz a Lei, conforme
abaixo:

“...0 contratado serd obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%

(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras nos servigcos ou nas compras,

na forma do art. 125 da Lei 14.133...”
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OS CONTRATOS RI OS PELA LEI 14.133/2020 PODERAO SER ALTERADOS, COM AS DEVIDAS JUSTIFICATIVAS, NOS
TERMOS TRAZIDOS NA CITADA LEGISLACAO, NOTADAMNETE NO ARTIGO 124 E SEGUINTES, TUDO EM RESPEITO AO
PRINCIPIO DA LEGALIDADE CONSTITUCIONALMENTE ESTABELECIDO

39) Confirmar nosso entendimento que os itens 7.3.6, 7.3.7, 7.3.8, 7.3.9, 7.3.10, 7.3.11, 7.3.11.1, 7.3.11.2, 7.3.11.3,
7.3.11.4,7.3.11.5e 7.3.12 do Termo de Referéncia serdo desconsiderados do edital, haja vista, ndo guardar relagdo
com o objeto licitado. CORRETO
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AGENTE DE CONTRATACAO DA PREFIETURA DE PACATUBA



